Vtputa, petit quis remissoriam, vel compulsoriam specialem, quæ de sui natura retardat cursum causæ principalis pro faciendis probationibus, vel extrahendis scripturis; Huic autè petitioni tanquam calumniosæ, vel irrelevanti si opponit altera Pars, tunc datur desuper dubium, an sit danda remissoria, vel compulsoria; Idemque si opponatur de reuocatione attentatorum, vel de purgatione spolijs, aut de appositione sequestri, siue de admissione tertij ad causam, cum similibus.

Stylus enim Tribunalis est, qui per Apostolicas Constitutiones redditus est hodie necessarius, sub decreto irritanti seu annullatiuo in eis contento, nil determinandi, altera Partium reluctantæ, tam circa negotium principale, quam circa dicta incidentia, sine disputatione dubij, & cum conditione decisionis, ad cuius normam ferri debet sententia, vel fieri decretum, atque si aliter fiat, actus dicitur nullus, tam si omittatur decisio, quam si aliquid decernatur ultra ea quæ disputata, & decisa sunt; Bene verum quod non prohibetur sub disputatione vnus dubij, alia incidentia, vel connexa, aut consequutiua decidere, quæ sub eo dubio non comprehendantur, iuxta causarum, vel incidentium qualitatem. S

Hinc proindè manat tam magna copia decisionum Rotarum, quarum aliquæ sunt magistrales, ac doctæ & plenæ, Aliæ verò leues, ac breues, quod exteris non informatis de stylo scandalum præbere solet; Siquidem cuilibet Auditori super resolutionibus, quæ capiuntur in dubijs ab eo vsupra propositis; Siue ea sint in causa principali; Siue in dictis, vel similibus incidentibus, incumbit necessitas extendendi desuper decisionem Partibus cedendam, priusquam super resolutione emanet sententia, vel decretum; Idque producit earum copiam, adeòvt illæ, quæ vsque ad præsens in varijs voluminibus impressæ habentur, deductis duplicatis, numerum triginta millium excedant

cedant, totidemque, ac forte plures sunt illæ, quæ circumfertur manuscriptæ.

Non sunt itaque istæ decisiones Rotæ, sicuti sunt illæ quas Aliqui Doctores, qui in tribunalibus maioribus sederunt luci ediderunt, vt exempli gratia sunt decisiones, *Afflicti; Franchi; Thesauri; Sardi*, & similes; Istæ siquidem continent priuos labores ex electione aliquorum, qui in eo Tribunali sedentes, ex multis causis in eo discussis, aliquas notabiliores selegerunt, & inter quas multæ dignoscuntur, quæ à Tribunali decise non fuerunt, sed concordatæ, seu aliàs sub silentio inuolutæ sunt, tanquam per speciem illorum laborum, quos mihi in aliquarum causarum pertractatarum parte, ad formam discursuum, ædere visum est, adeòvt dici non valeant decisiones, quæ ex officij necessitate, nomine Tribunalis, pandendo partibus eius motiua, editæ sint.

Id autem verè, & propriè continent decisiones Rotæ, dum, non ex vnus, vel aliquorum magis ingeniosorum priuato labore, ac studio, in aliquibus notabilioribus causis inter plures, post eas decisas, vel iam sopitas prodeant, vt generaliter sunt illæ aliorum Tribunalium decisiones, quas in tot voluminibus habemus, sed verè, & propriè sunt motiua, quæ causæ Iudex indicat; Partibus, ita pandendo vota suorum Assessorum seu consiliariorum per quamdam speciem beneuoli officij, monendo eam Partem, contra quam Tribunal præiudiciales sensus habet, priusquam ipsū ad actum irtractabilem sententiæ procedat, ad effectum, vt agnoscendo quod rationes dubitandi contra eum, in factu, vel in iure, non subsistant, possit denuò Tribunal melius informare, atque sinistram opinionem iam conceptam tollere; Perinde ac si Iudex imperitus, qui cum voto Assessoris causas decidit ac sententias profert, priusquam ad sententiæ prolationem deueniat, ipsum votum Partibus aperiat, seu communicet, ad hoc vt deducere valeant, quid habeant in contrarium, atque melius Assessorem informant; Idque propriè continent Rotæ decisiones, quæ sunt actus merè extraiudiciales; Seù verius motiua quæ panduntur, vt in magis propria loquutione appellantur per

53 Rotas, Florentinam, & Senensem, quæ eundem commendabilem habent stylum, ideoque non sunt, neque sententiæ, neque decreta, vt stultè opinatur quoddam exterum leguleicum vulgus, quod rerū veritatē ignorando (& quod peius est) nullā curādo adhibere diligentiā, vt eā sciat, sed obloquitur ignorando quid dicat, ideoque error est istas decisiones comparare illis aliorum Tribunalium, longè diuersæ naturæ, vt supra vel eas credere sententias.

Ædita itaque decisione, quam causæ Iudex seu Ponens, efformat ex votis suorum Correspondentium, vt supra; Illa Pars cuius fauore prodijt, aliquando in proxima Rota dubiorum, frequentius verò in prima Rota memorialium, petit mandari Ponenti, vt procedat ad causæ expeditionem, mediante sententia, vel decreto, iuxta causæ qualitatem, citando Partem succumbentem ad informandum Rotam super huiusmodi expeditione discernenda; Quarè succumbens, impugnando decisionis fundamenta, petit iterum audiri, informando Rotam eo modo quo fit in disputatione dubiorum vt supra; Atque vbi obiecta talia sint, vt aliquam habeant probabilitatem, adeòvt causa reputetur noua disputationis trutinæ digna, tunc conceditur audientia, sin minus, ea denegata, mandatur expeditio.

In nouæ audientiæ, faciliiori, vel difficiliiori concessione, certa non habetur regula; Quamuis enim pro frequentiori stylo, vnica audientia concedi solet, sequuta verò altera decisione confirman- te, demandari expeditio; Non semper tamen id est firmum, cum nimium pendeat à statu seu natura causæ; Vbi etenim agatur de processu executiuo, siue de vltima instantia, aut de causa commissa appellatione remota, adeòvt si quod adest grauamen, illud nō remaneat reparabile, tunc Rota nimium facilis esse solet, ad nouam audientiam concedendam, & quandoque etiam secundam, & tertiam iuxta causarum qualitatem; E conuerso autem, vbi agatur de causa appellabili, adeòvt victo supersit remediū deducendi eius iura in altera instantia, tunc facilis esse solet in demandando expeditionem.